Conselho Municipal dos Direitos da   Criança e Adolescente

Edital nº01/2024/CMDCA

Publica pela Comissão Especial a Convocação dos Novos

Conselheiros Tutelares Eleitos para a solenidade de Posse dos

Titulares e Diplomação dos Suplentes, do Processo de Escolha

dos Membros do Conselho Tutelar, que atuarão no mandato de

10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028.

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

– CMDCA de Souto Soares Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, considerando o

disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), na Resolução do Conanda

nº231/2022 e na Lei Municipal nº 363/2005 com suas alterações produzidas pela Lei de nº

628/2023, e pela Resolução do CMDCA nº 02/2023 que criou Comissão Especial, torna

público o Edital nº01/2024 com a Convocação dos Novos Conselheiros Tutelares Eleitos

para a solenidade de Posse dos Titulares e Diplomação dos Suplentes, do Processo de

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, que atuarão no mandato de 10 de janeiro de

2024 a 10 de janeiro de 2028.

1-  Relação dos Novos Conselheiros:

Classificação Nome do Candidato
1o Veridiana Evangelista Pereira
2o Iann Thanara Alves Neves
3o Romário Souza Martins
4o Tamires Gaspar Xavier
5o Valternei Alves de Almeida

Classificação Nome do Candidato
6o Natália Souza Gaspar
7o Rosângela Rodrigues de Souza
8o Fidélio Rocha Calista e Souza
9o Anália Maria Rodrigues
10o Ana Taíse Rodrigues Almeida
11º Ronalda Constantina dos Santos
12º Silvana da Silva Lopes

Conselho Municipal dos Direitos da   Criança e Adolescente

2- Formação para os novos Conselheiros do município de Souto Soares-BA:

 A capacitação aconteceu do dia 06 a 10 de novembro, ao iniciar as 08h da manhã até 12h e
retornando às 13h sendo finalizado às 17h com carga horária de 40 horas. Além de ser
disponibilizados para os mesmos, consultoria e assessoria virtual para retiradas de dúvidas.

Esta Capacitação envolveu todo o colegiado do Conselho Tutelar e suplentes, além de
demais participantes da rede de garantias de Direitos e Conselheiros Titulares do CMDCA.

Souto Soares, 08 de janeiro de 2024

Nelson Barbosa da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Marta dos Santos Rodrigues
Presidente da Comissão Especial

		2024-01-08T09:50:28-0300